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I medfør af § 36 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til fore-

spørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi gennem en ansvarlig og bæredygtig fiske-

ripolitik sikrer, at vore fiskeriprodukter kan opnå den internationalt anerkendte MSC-cer-

tificering og fortsat kan konkurrere på de internationale markeder i takt med forbruger-

nes stadig højere krav til ansvarligt og bæredygtigt fiskeri.

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Begrundelse

Alting er under forandring. Det er et faktum, at vores forfædre primært levede af fangst. Siden 

hen fik fiskeriet en stor betydning og spiller fortsat en meget central rolle. Tal fra Grønlands Sta-

tistik viser, at ca. 85 % af eksporten i 2006 bestod af fisk og skaldyr og udgjorde ca. 2 mia. kr. 

Der er en udtalt erkendelse af, at fiskerierhvervet står over for store krav fra omverdenen, som 

ikke kan negligeres. De store eksportører af fisk og skaldyr fra Grønland har en stor afsætning til  

store supermarkedskæder i store lande. Nogle af disse supermarkedskæder er begyndt at kræve, 

at fisk og skaldyr er mærket med MSC mærket. 

Der er i dag et pres fra forbrugere om, at fiskeriet ikke sker på en måde så bestande opfiskes eller 

miljøet overbelastes. En MSC-certificering bygger på tre hovedprincipper, hvoraf de to første er 

bæredygtig udnyttelse af fiske- og skaldyrbestandene og forhindring af skader på miljøet som 

følge af fiskeriet.

I denne tid oplever eksportvirksomheder som Royal Greenland, Polar Seafood samt andre selska-

ber fra Grønland i stigende grad problemer med at afsætte deres produkter, idet supermarkederne 

vælger at købe produkter, der er MSC-certificerede. Med hensyn til rejerne er det derfor et stort  

problem, at de canadiske koldvandsrejer er MSC-certificerede, idet det er Grønlands største kon-

kurrent på området. 

FM 2011/52
J.nr 01.25.01/11FM-LABU-00052 Side 1 af 2



 

Dette viser, at vi som samfund har en stor interesse i, at vores fiskerierhverv arrangeres således, 

at det baserer sig på et bæredygtigt grundlag så vi sikrer en fortsat høj eksport af vores fiskeri-

produkter. 

Jeg håber, at alle partier vil komme ind med alle deres konstruktive bidrag til denne debat om en 

ansvarlig og bæredygtig fiskeripolitik og forholder sig til overskriften. 

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige 

partier.

FM 2011/52
J.nr 01.25.01/11FM-LABU-00052 Side 2 af 2


